
Pag. 1 di 6 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 802 della seduta del 29 dicembre 2023.                       
 
 
Oggetto: L.R. 42/2022 – Nomina componenti esterni dell’Organismo regionale per i controlli di 
legalità - O.RE. CO.L. 
 

Presidente: Il Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente Generale: F.to Avv. Eugenia Montilla 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Fortuna Raschellà 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 6 pagine compreso il frontespizio e di n. / allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

F.to Dott. Filippo De Cello 

 



Pag. 2 di 6 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

VISTA la normativa vigente in materia di controlli nelle Pubbliche Amministrazioni, finalizzata a 

garantire la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e a perseguirne il buon 

andamento, l’efficacia, l’efficienza e l’economicità, nel rispetto dei principi generali espressi dalla 

legislazione statale e regionale; 

VISTI in particolare: 

- il decreto legislativo n. 286 del 30 luglio 1999 (“Riordino e potenziamento dei meccanismi e 

strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell’attività svolta 

dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”), che 

ha definito, per la prima volta in forma unitaria, le diverse tipologie di controllo interno e 

specificamente: il controllo di regolarità amministrativa e contabile, il controllo strategico, il 

controllo di gestione, la valutazione della dirigenza; 

- il decreto legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009 (“Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”) che, proseguendo il processo di rinnovamento del sistema dei 

controlli, ha introdotto la valutazione della performance organizzativa ed individuale del 

personale della Pubblica Amministrazione al fine di incentivare la qualità e l’efficienza della 

prestazione lavorativa;  

- il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”);  

- il decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 (“Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a 

norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”), che ha provveduto al riordino del 

sistema dei controlli e la semplificazione e razionalizzazione degli stessi; 

- il decreto legge n. 174 del 10 ottobre 2012 (“Disposizioni urgenti in materia di finanza e 

funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate 

nel maggio 2012”), convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 7 dicembre 2012, che ha 

apportato significative modifiche al preesistente sistema dei controlli interni introducendo,  

all’art. 1, comma 6, l’obbligo per i Presidenti delle Regioni di trasmettere annualmente alla 

competente Sezione regionale di Controllo della Corte dei Conti una relazione ove vengano 

evidenziate la regolarità della gestione, nonché l’efficacia e l’adeguatezza dei controlli interni 

attuati dall’Ente;  

- la legge n. 190 del 6 novembre 2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”) che ha, tra l’altro, individuato gli 

organi incaricati di svolgere, con modalità tali da assicurare un’azione coordinata, le attività di 

controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione; 

 

RICHIAMATI:  

- l’articolo 50, comma 7, dello Statuto della Regione Calabria, a mente del quale: <La legge 

regionale fissa i princìpi relativi all’organizzazione dei controlli interni, con riferimento 

all’analisi dei costi e dei rendimenti dell’attività amministrativa. I regolamenti di 

organizzazione del Consiglio e della Giunta regionale si conformano ai princìpi di buon 

andamento ed imparzialità delle attività amministrative, e a tal fine prevedono, nel rispetto 

dei princìpi fissati dalla legge, un sistema di controlli interni, successivi e concomitanti, 

tendenti ad assicurare il miglioramento dell’azione pubblica>; 



Pag. 3 di 6 

 

- la legge regionale 1° dicembre 2022, n. 42 ("Riordino del sistema dei controlli interni e 

istituzione dell'Organismo regionale per i controlli di legalità"), che ha revisionato la materia 

dei controlli interni con l’obiettivo di garantire la legittimità, regolarità e correttezza della 

azione amministrativa gestita dalle strutture dell’Esecutivo della Regione Calabria; 

- il regolamento attuativo n. 1 del 12 gennaio 2023, recante la disciplina delle procedure di 

controllo interno,ai sensi dell’articolo 4, comma 7, e dell’articolo 9 della legge regionale  n. 

42/2022; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- l’articolo 10, comma 1, della legge regionale n. 42/2022 ha istituito l'Organismo regionale 

per i controlli di  legalità (O.RE.CO.L.); 

- detto Organismo è connotato da indipendenza funzionale, di giudizio e di valutazione e 

svolge, secondo un Piano annuale di attività da approvarsi a cura della Giunta regionale, le 

seguenti funzioni, individuate dall’ articolo 11, comma 1:  

a) propone linee guida per i sistemi di controllo interno della Giunta regionale, degli enti 

strumentali e delle società controllate componenti il gruppo di amministrazione pubblica ai 

sensi del d.lgs. 118/2011, fornendo altresì indicazioni in merito alle metodologie e alle 

procedure, secondo modalità finalizzate a semplificare, migliorare e rendere trasparenti le 

attività delle stazioni appaltanti regionali e degli operatori del settore, con l'obiettivo di 

prevenire, individuare e contrastare i rischi di corruzione, illegalità e infiltrazioni criminali;  

b) valuta, sulla base dell'individuazione e valutazione dei rischi di corruzione, effettuati nei 

pertinenti documenti, nonchè sulla base del monitoraggio degli ulteriori rischi, l'incidenza 

dei rischi sistemici per il corretto funzionamento dei sistemi di controllo interno della Giunta 

regionale, degli enti strumentali e delle società controllate componenti il gruppo di 

amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, favorendo il necessario 

coordinamento tra le diverse attività di controllo e realizzando una più efficiente 

integrazione tra i sistemi di prevenzione della corruzione, di gestione dei rischi e di controllo 

interno della Giunta regionale, e dei suddetti enti strumentali e società controllate; 

c) verifica, a campione, che le procedure di acquisto delle strutture amministrative della 

Giunta regionale, degli enti strumentali e delle società controllate componenti il gruppo di 

amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011 siano conformi ai principi di buon 

andamento, imparzialità, economicità e appropriatezza, raccogliendo tutte le informazioni e 

i dati utili per l'esercizio delle funzioni assegnate e alla valutazione della trasparenza, della 

legalità, della prevenzione e del contrasto alla criminalità organizzata nell'intero iter 

procedimentale dei contratti stipulati dalle strutture amministrative della Giunta regionale e 

dai suddetti enti strumentali e società controllate;  

d) verifica, a campione, con riferimento alle strutture amministrative della Giunta regionale, 

agli enti strumentali e alle società controllate componenti il gruppo di amministrazione 

pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, la corretta ed economica gestione delle risorse, 

l'imparzialità, la regolarità e l'efficienza dei procedimenti di competenza; 

e) supporta la Giunta regionale, gli enti strumentali e le società controllate componenti il 

gruppo di amministrazione pubblica ai sensi del d.lgs. 118/2011, nonché i rispettivi 

responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza, nell'attività di 

predisposizione e attuazione degli adempimenti in materia di trasparenza e prevenzione 

della corruzione, contribuendo all'individuazione di misure coerenti con le linee guida di cui 

alla lettera a) e al monitoraggio dell'effettiva attuazione e dell'efficacia delle misure di 

prevenzione della corruzione;  

f) verifica l'idoneità e l'efficacia dell'attività di controllo analogo sugli enti operanti nei regimi 

previsti dall'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (oggi, articolo 7 del 

decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36); 



Pag. 4 di 6 

 

Inoltre, su richiesta della Giunta regionale, può svolgere le verifiche ispettive di cui 

all'articolo 9; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

- l'O.RE.CO.L. è composto da cinque membri, di cui quattro -compreso il Presidente- esterni 

all'amministrazione regionale e uno interno, coincidente con il responsabile della struttura 

organizzativa preposta all'attività di controllo successivo di regolarità amministrativa dei 

decreti dei dirigenti della Giunta regionale, incardinata presso il Dipartimento Segretariato 

Generale; 

- i membri esterni dell'Organismo sono scelti dalla Giunta regionale tra esperti di elevata e 

accertata professionalità con esperienze nel settore pubblico o privato, sulla base di un 

elenco di idonei formato, previa manifestazione di interesse, a cura del Dipartimento 

preposto alla gestione delle risorse umane; 

 

RILEVATO CHE: 

- non possono rivestire il ruolo di componenti dell'Organismo e, se già nominati, decadono, 

coloro i quali siano stati condannati, anche con sentenza non definitiva, per i reati previsti 

nei titoli II e III del libro secondo del codice penale e si applicano le cause di incompatibilità 

e inconferibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013 n. 39 (Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 

gli enti privati in controllo pubblico); 

- l'Organismo resta in carica per la durata della legislatura. Se per dimissioni o per altre 

cause viene a mancare la maggioranza dei componenti esterni, l’Organismo decade ed è 

ricostituito entro sessanta giorni dall'intervenuta decadenza; 

- aI Presidente dell'Organismo è corrisposta un'indennità omnicomprensiva pari a quella 

prevista per il Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione, mentre ai 

componenti esterni è corrisposta un'indennità omnicomprensiva pari a quella prevista per i 

componenti del medesimo OIV; 

 

DATO ATTO CHE: 

- in data 20 Gennaio 2023 è stata pubblicata, sul sito istituzionale dell’ente, una 

manifestazione di interesse finalizzata alla formazione dell’elenco dei professionisti idonei 

all’incarico di componente esterno dell’O. RE.CO.L.; 

- successivamente, con ulteriore avviso pubblicato il 7 Luglio 2023, sono stati riaperti i termini 

tenuto conto dell’intervallo di tempo trascorso dalla precedente manifestazione ed al fine di 

consentire la partecipazione ad una più ampia platea di professionisti potenzialmente 

interessati allo svolgimento di funzioni così rilevanti e di garanzia per l’Ente; 

- entro la scadenza all’uopo stabilita, sono pervenute n. 90 candidature che, corredate dai 

relativi curricula, sono state trasmesse alla Giunta regionale, per il tramite del Segretario 

generale, con nota prot. n. 584660 del 28/12/2023;   

 

 

VALUTATE, ai sensi dell’art.10, comma 3, della L.R. n. 42/2022, le candidature pervenute e 

ritenuto di nominare, quali componenti esterni dell’O.RE.CO.L., i seguenti professionisti esperti: 

Paolo OCCHIPINTI  Presidente; 

 

 Sara Maria Serafina GATTO Componente; 



Pag. 5 di 6 

 

 

 Stefano POZZOLI Componente; 

 

 Giovanna CUSUMANO Componente; 

 

PRESO ATTO: 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 

che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 

dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 

maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 

amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 

di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 

vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 
finanziaria sul capitolo di spesa U9010102301;  

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,   

 
DELIBERA 

 
1. di nominare, ai sensi dell’art.10, comma 3, della L.R. 42/2022, i componenti esterni 

dell'Organismo regionale per i controlli di legalità, di seguito indicati: 

 

 Paolo OCCHIPINTI  Presidente; 

 

 Sara Maria Serafina GATTO Componente; 

 

 Stefano POZZOLI Componente; 

 

 Giovanna CUSUMANO Componente; 

 

2. di dare atto che il componente interno dell'Organismo regionale per i controlli di legalità 

coincide con il responsabile della struttura organizzativa preposta all'attività di controllo successivo 

di regolarità amministrativa dei decreti dei dirigenti della Giunta regionale, incardinata presso il 

Dipartimento Segretariato Generale; 

 

3. di precisare che 

- non possono rivestire il ruolo di componenti dell'Organismo e, se già nominati, decadono, 

coloro i quali siano stati condannati, anche con sentenza non definitiva, per i reati previsti 

nei titoli II e III del libro secondo del Codice penale e si applicano le cause di incompatibilità 

e inconferibilità previste dal decreto legislativo 8 aprile 2013, 39 (Disposizioni in materia di 



Pag. 6 di 6 

 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico); 

- l'Organismo resta in carica per la durata della legislatura. Se per dimissioni o per altre 

cause viene a mancare la maggioranza dei componenti esterni dell'Organismo, lo stesso 

decade ed è ricostituito entro sessanta giorni dall'intervenuta decadenza; 

- aI Presidente dell'Organismo è corrisposta un'indennità omnicomprensiva pari a quella 

prevista per il Presidente dell'Organismo Indipendente di Valutazione mentre ai componenti 

esterni è corrisposta un'indennità omnicomprensiva pari a quella prevista per i componenti 

dell'Organismo Indipendente di Valutazione; 

  

4. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, ai professionisti 

sopra individuati; 

 

5.  di notificare altresì il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, a tutti i 

Dirigenti generali dei Dipartimenti e/o strutture equiparate della Giunta regionale, all’OIV, al 

Collegio dei Revisori dei Conti e al RPCT;  

 

6. di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679, nonché sul sito istituzionale della Regione, ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
F.to Avv. Eugenia MONTILLA                                               F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 


